Дело № 5-63-11/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2020 года                                                                                                          пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым, в отношении должностного лица -

		Мкртумян (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженца г. (данные изъяты), работающего генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «(данные изъяты)», юридический адрес: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), проживающего по адресу: Республика Крым, г. (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении  № (данные изъяты) от (данные изъяты)Мкртумян Г.К. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: в ходе мероприятий налогового контроля выявлено несвоевременное предоставление в налоговый орган налогового расчета  по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за  (данные изъяты)года по сроку представления не позднее (данные изъяты), установленного п.2 ст.386 НК РФ. Фактически налоговый расчет  по авансовому платежу по налогу на имущество организаций представлен по телекоммуникационным каналам связи (данные изъяты).
Мкртумян Г.К. надлежаще извещенный о времени и месте судебного заседания на заседание суда не явился.
Мировой судья, изучив материалы административного дела и имеющиеся в нем доказательства, приходит к обоснованному выводу о том, что в действиях Мкртумян Г.К. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно  п.1 ст. 23 НК РФ  налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим НК РФ, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
В соответствии  с п.1 ст.386  НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу.
Согласно п.2 ст.386 НК РФ налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода.
Согласно  п. 2 ст. 379 НК РФ отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
Согласно п.7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

         Таким образом, последний срок представления налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за (данные изъяты)года являлся (данные изъяты), фактически Мкртумян Г.К. представил эту отчетность в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты).
	Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты) от (данные изъяты) (л.д.1-4); актом налоговой проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты) (л.д.5-8); квитанцией о приеме  налоговой декларации (расчета) в электронном виде от (данные изъяты)№ (данные изъяты) (л.д.9),  выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.10,11).
Таким образом, действия Мкртумян Г.К. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих вину, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельством, отягчающим вину Мкртумян Г.К., мировой судья признает повторное совершение в течение года однородного правонарушения.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания мировой судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, наличие отягчающих и отсутствие смягчающих вину обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции статьи ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
	 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.11, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
           Должностное лицо – директора ООО «(данные изъяты)» – Мкртумян (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в размере (данные изъяты)) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК - 043510001, счет - 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140 – штрафы за непредоставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                        /подпись/                                             А.А. Кулунчаков